E megerősítő oklevél 1465-ben, aug. 25-ikén kelt és a szokott oklevél alakot tünteti fel. A sorok a hártya hosszabb szélével futnak párhuzamosan; szélessége 52, magassága 40 cm; alul behajtás van, melyről selyem-zsinóron függött a már széttört pecsét. A hártya ép, csak a behajtásoknál törött, lapja vékony atramentum vonalakkal van megvonalozva, a szöveg 29¹/₄ sort foglal rajta el. alul 6 sor beiratlan. Tartalma a következő:

Mathias dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie. Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nostre maiestatis venientes in conspectum fideles nostri circumspecti *Michael Rwdel* iudex ac *Johannes Zaz* et Antonius iurati cives oppidi nostri *Felsewbanya* exhibuerunt nobis quasdam litteras quondam illustris domini *Johannis de Hunyad* dicti regni nostri Hungarie gubernatoris, genitoris nostri carissimi felicis reminiscencie in papiro patenter (confectas et) sigillo suo, quo utebatur in appresso consignatas, quibus mediantibus idem condam genitor noster in recompensam illius organi, quod ipse ab ecclesia gloriosissime virginis Marie in dicto oppido nostro *Felsewbanya* constructa excipi fecisset, pro fabrica eiusdem ecclesie universos proventus urburarum ratione aurifodinarum de medio eorundem civium dicti oppidi ad cameram nostram *Rywli Dominarum* provenire debentes prefate ecclesie beate Marie virginis in perpetuum dedisse et donasse dinoscitur tenoris infrascripti, supplicantes maiestati nostre humiliter, ut easdem literas ratas, gratas et acceptas habendo literis nostris privilegialibus de verbo ad verbum inscribi facientes approbare easque et omnia in eis contenta pro prefata ecclesia beate Marie virginis innovando perpetuo valituras confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor talis est: *Nos Johannes de Hunyad* regni Hungarie gubernator memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod ex quo nos de ecclesia in civitate de *Medio Monte* in honorem gloriosissime virginis Marie fundata et constructa quoddam organum excipi facientes ab eadem ecclesia alienavimus, ob hoc nos in recompensam eiusdem organi

ad fabricam ac augmentationem prefate ecclesie universos proven-
tus urburarum ratione aurifodinarum ex parte communis prefate
civitatis Medie Montis ad cameram Rywli Dominarum singulis annis
solvendos antedecte ecclesie beate Marie virginis perpetuo duximus
dandos, donandos et declinandos, immo damus, donamus et decli-
namus presentium per vigorem. Quocirca vobis, iudici et iuratis
ac universis civibus prescripti oppidi Medie Montis presentibus
videlicet et futuris, presentium notitiam habituris serie presentium
firmiter committentes mandamus, quod amodo inposterum pre-
scriptos proventus urburarum ad dictam ecclesiam ac fabricam et
labores eiusdem omni anno plene et integraliter dare et persol-
vere modis omnibus debeatis. Vobis insuper camerariis nostris
damus in mandatis, quatenus prescriptos cives ratione et pretextu
dictorum proventuum urburarum per nos dicte ecclesie deputatorum
nullatenus persummatis impedire, quoniam nos ad singularem sup-
plicationem prefatorum civium dictos proventus modo permissio pre-
scripte ecclesie deputavimus concessimusque et declinavimus perpe-
tuis et successivis temporibus solvendos. Secus non facturi. Presen-
tibus perlectis exhibentibus restititis. Datum Bude, sabbato proximo
ante festum beati Galli confessoris anno domini millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo secundo. Nos igitur humilibus (suplicationibus)
prefatorum Michaelis Rwdel et Joannis et Antonii iuratorum civium
dicti oppidi nostri Felsewbanya per eos nostre modo quo supra por-
rectis maiestati regia benignitate exauditis et clementer admissis
prescriptas literas non abrasas, non concellatas, nec in aliqua sui
parte suspectas presentibusque literis nostris privilegialibus de
verbo ad verbum sine deminutione et augmento aliquali insertas,
quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos eatenus,
quatenus eodem rite et legitime existunt emanate, viribusque
earum veritas suffragatur, acceptamus, approbamus et ratificamus
easque nihilominus et omnia in eis contenta ob spem et singula-
rem devotionem nostram, quam ad beatissimam virginem Mariam,
in cuius nomine glorioso dicta ecclesia fundata exstitit, iugiter
gerimus et habemus, pro eadem ecclesia beate Marie virginis inno-
vantes perpetuo valituras confirmamus presentis scripti nostri patro-
ciniu mediante, salvis iuribus alienis. In cuius rei memoriam fir-
mitatemque perpetuam presentes literas nostras privilegiales pen-
dentes et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas eidem
duximus concedendas. Datum per manus reverendissimi in Christo
patris domini Stephani ecclesiarum Colocensis et Bachiensis
archiepiscopi locique eiusdem Colocensis comitis perpetui, aule nostre
summi cancellarii, dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo
quadringentesimo sexagesimo quinto, octavo Calend. Septembris,
regni nostri anno octavo, coronationis vero secundo. Venerabilibus
in Christo patribus dominis Johanne Strigoniensi, eodem Stephano

Colocensi archiepisc., Ladislao Agriensis, Johanne confirmato Waradiensis, Nicolao Transylvano. Zagrabiensi sede vacante, Johanne Quinqueecclesiensis, Alberto Wesprimiensis, Antonio Jauriensis, Vincentio Waciensis, Alberto Chanadensis, Chonia Nitriensis, Bozniensi sede vacante, Urbano Sirmiensis, Marco Tininiensis, Segniensi sede vacante, Nicolao Modrusiensis ecclesiarum episcopis (dei) ecclesiam feliciter gubernantibus. Item magnificis Michaelae Orzag de Guth regni nostri Hungarie (.) palatino, Nicolao de Wylak ac Johanne Pangracz de Dengeleg waiwodis Transsilvanis, comite Ladislao de Palocz iudice curie nostre, eodem Nicolao de Wylak Machoviensi, Petro de Zob et Ladislao de Drino Rame banis, honore banatus Zewriniensis vacante, Johanne de Rozgon thavernicorum, altero Johanne Thuz de Lak ianitorum, Nicolao de Alsolyndwa et Emerico de Palocz prefectis pincernarum, Stephano de Peren et Ladislao de Bathor dapiferorum, Ladislao de Kanisa et Pertholdo Ellerbak de Monyarokerek agazonum regalium magistro, Andrea Pawmkyrher Posoniensi et Petro de Zakol Themesiensi comitibus, aliisque compluribus regni nostri comitatus tenentibus et honores.

(Eredetije a felsőbányai r. k. plébánia levéltárában.)

Közli: RÁCZ MIKLÓS.

A MAKÓI FŐGYMNASIUM GYŰJTEMÉNYÉBŐL.

A makói m. kir. áll. főgymnasium múzeumában két érdekes oklevelet találtam, melyeket a csanádmegyei volt történelmi és régészeti társulat juttatott az intézet birtokába.

I.

Serenissimo principi et domino domino Ludovico dei gracia regi Hungarie et Bohemie etc. domino ipsorum naturali graciosissimo, quatuor iudlium comitatus Pesthiensis obsequium perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas, quod cum nos feria quarta proxima post festum visitacionis virginis Marie proxime preteritum ad locum sedis nostre iudicarie pro administranda iusticia causantibus convenissemus, tunc nobilis Franciscus Desew de Wechsch pro nobilibus Johanne et Blasio de Holom cum procuratoriis litteris nostris de medio aliorum in nostram exurgens presenciam exhibuit et presentavit nobis quasdam litteras vestras preceptorias, in papiro patenter editas nobisque loquentes et directas, quas nos honore et reverencia quibus decuit recepimus in hec verba: Ludovicus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris iudlium comitatus Pesthiensis salutem et graciam. Exponitur maiestati nostre in personis fidelium nostrorum nobilium

Johannis et Blasii de Halom, quod quamvis nos hiis temporibus per alias litteras nostras preceptorias vobis in eo mandaverimus, ut vos in causa illa, que inter ipsos exponentes ut actores ab una ac nobilem Valentinum de Pethery veluti in causam attractum ab alia partibus racione et pretextu totalis porcionis possessionarie nobilis condam Jacobi de Zechyn in eadem possessione Pethery, in illo comitatu Pesthiensi existenti habite coram vobis mota fuisset, iudicium faceretis, quam licet vos vestram in presenciam levassetis, tamen ipsum ex eo, quod idem Valentinus Pethery prescriptam porcionem possessionariam prelibati condam Jacobi Zechyny in prescripta possessione Pethery habitam ipsum non titulo pignoris, sed perennali iure coram vobis concernere asseruisset, nullo superinde probabili documento facto prout iuxta contenta decreti regni nostri fieri debuisset, adiudicare recusassetis, prout recusaretis eciam modo in eorundem exponentium preiudicium et dampnum manifestum. Et quia in generali decreto regni nostri id per expressum continetur, quod quicumque aliqua iura possessionaria coram suo iudice erga manus suas non pignoris, sed perpetuitatis titulo existere allegaverit, id litterarum fulcimento comprobare debet et tenetur, volumus igitur et fidelitati vestre harum serie firmissime precip(iendo com)mittimus et mandamus, quatenus quatenus (*sic!*) acceptis presentibus (idem) prefatus Valentinus Pethery premissam prescripta porcio possessionaria prefati condam Jacobi Zecheny premissa perpetuitatis titulo erga manus suas exist(ere et) litterali documento coram vobis comprobare non poterit, causam parcium prescriptam omni occasione postposita adiudicare et si iidem exponentes de huiusmodi forte vestro iudicio concernere noluerint, extunc vos causam eandem simulcum tota sua serie absque omni gravamine dictorum exponentium et difficultate aliquali in curiam nostram regiam nostram scilicet personalem in presenciam ad terminum per litteras vestras ipsis partibus prefigendum transmittere debeatis es teneamini; nam alioquin volumus, ut quintodecimo die a die exhibicionis primum vobis fiende computando coram nostra maiestate, ubicunque deo duce tunc constituemur, personaliter vel per procuratores vestros legitimos comparere modis omnibus debeatis et teneamini racionem transgressionis mandatorum nostrorum reddituros, secus non facturi presentibus perlectis exhibentibus restituti. Datum Bude in crastino festi annunciacionis beatissime Marie virginis, anno virginiei partus eiusdem millesimo quingentesimo decimo nono. Quibus exhibitis et presentatis mox nos prelibatum Valentinum Pethery ibidem coram nobis personaliter astantem ad contenta ipsarum litterarum videlicet preceptoriarum respondere coartassemus, quiquidem Valentinus Pethery nulla racione, nulla eciam via aliud

ad requisicionem nostram respondere voluisset, nisi quod eadem porcio possessionaria dicti condam Jacobi Zecheny in dicta possessione Pethery apud ipsum perpetue empconis titulo haberetur, et quod iidem actores ipsum in causam attractum coram suo iudice ordinario, hoc est in curia videlicet regia superinde iuridice requirere debeant, quoniam in sede iudiciaria comitatum ratione hereditaria iuxta regni consuetudinem adiudicare non valeant et sic ipse se in hac parte iudicio nostro et nec (litteras) suas empconales exhibere (valeat) (?) neque eciam seriem itaque huiusmodi ex(hibi)cionis (?) sue eidem ad tricesimum secundum diem diei huiusmodi iudicii et iusticie impensionis fideliter duximus restituendum. Datum in Illew loco sedis nostre iudiciarie, quinto decimo die termini prenotati, anno domini millesimo quingentesimo decimo nono.

Külső cím: Personali presencie regie. Pro nobilibus Johanne et Blasio de Halom contra Valentinum de Pethery ad terminum infrascriptum.

(Eredeti, papir, kissé avult állapotban.)

II.

Serenissimo principi et domino domino Ludovico dei gracia regi Hungarie et Bohemie etc. domino ipsorum naturali graciosissimo, Thomas de Wan, Gaspar Karachon de Inarch, Johannes Gelerth de Bwgy et Benedictus de Damon iudices, necnon universitas nobilium comitatus Pesthiensis obsequium perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas. quod cum nos feria quarta proxima post dominicam Invocavit proxime preteritam pro administranda iusticia causantibus ad locum sedis nostre iudiciarie convenissemus et pro tribunali consedissemus, tunc prenominate Gaspar Karachon, Thomas Wany, et Johannes Gelerth iudicium in nostram exurgentes presenciam seriem eiusdem iudicii administrationis per ipsos inter nobiles Blasium de Halom ut actorem ab una. Blasium Lesy, veluti in causam (attractum) partibus ab altera hoc ordine declarassent, quod dum ipsi feria secunda proxima post prescriptam dominicam invocavit proxime transactam ad legitimam petitionem prenominati Blasii Halmy actoris iuxta morem et consuetudinem istius nostri comitatus ad prescriptam possessionem Halom accessissent, ibique in domo nobilis Emerici Kalway pro tribunali unacum quampluribus nobilibus consedisent. tunc Paulus Raday de Pakan pro prenominate Blasio Halmy actore cum procuratoriis litteris nostris contra prelibatum Blasium Lesy et Martinum Halmy in causam attractum et in presenciam eorundem iudicium iuxta consuetudinem prescripti nostri comitatus legitime citacionis proposuisset eo modo, quod cum in festo conversionis beati Pauli apostoli proxime preterito nobilis condam

Emericus Halmy frater carnalis dicti Blasii Halmy actoris causa bibendi vinum ad prescriptam domum prenominati Emerici Kalway in prenominata possessione Halom habita una cum certis nobilibus de Wechech et tandem peracta bibicione noctis in silencio ad domum suam redire habuisset, tunc prefatus Blasius Lesy nescitur qua temeritatis audacia ductus ipsum condam Emericum Halmy animo deliberato externis (?) una cum nobili Martino Halmy in tenebris clam expectasset ibique eundem nullis suis culpis et demeritis exigentibus cum uno baculo in terram prostratum interemisset, pro cuius interempcionis caput ipsius Blasii Lesy in causam attracti perquireret; quo audito Petrus de Teche pro prefato Blasio Lesy in causam attracto cum procuratoriis litteris nostris respondisset exadverso, quod in racionacione precii vini guerra inter partes orta fuisset et inceptor ac fundamentum ipsius guerre ipse condam Emericus Halmy fuisset et dum ipse Blasius Lesy in causam attractus de domo ipsius Emerici Kalway exivisset, mox condam Emericus Halmy unum paleza arripuisset et post in causam attractum cecliter ivisset et in itinere suo ipsum Blasium graviter tetigisset et amore dei ac eiusdem morte eundem Emericum rogasset, ne ipsum impediret et tandem ipse in causam attractus se termino defendisset et in defensione sua si quid ipsi Emerico contigisset, in defensione sui ipsius hoc evenisset eidem et sic animo deliberato nichil ipsi condam Emerico fecisset, sed in morte ipsius tam ipse Blasius, quam Martinus Halmy innocentes essent et immunes; prescripti tandem procuratores ambarum parcium responsiones et propositiones ipsorum prescriptas mox coram ipsis iudlium et ceteris eorundem coassessoribus comprobare velle asseruissent et testes ipsorum produxissent; item primus testis nobilis domina Barbara consors nobilis Emerici Kalvay fassa est scitu, quod postpositam primam racionacionem super precio vini et solucione, tamen iterum ipse condam Emericus Halmy ac Blasius Lesy et nobiles de Wechech iterum vinum portare fecissent et super uno obulo ac quodam sacco farine per condam Emericum Halmy ipsi Blasio Lesy, ut dicebatur, mutuo dato ipsi condam Emericus et Blasius Lesy satis multum contendissent verbis minatoriis, et interim nobiles de Wechech persolutis precio vini de domo testis exivissent et ad domum ipsorum remeassent condam Emericus Halmy et Blasius Lesy avido domine testis remansissent et iterum in facto sacco farine contendere cepissent et Blasius condam Emerico dixisset: No, inquit, debitor sum tibi Emerice sacco farine. Cui ille Emericus ita inquit: Cui Blasius! vere si tu es bonus filius, coram nobilibus de Wechech hec michi non imputasses, et Blasius dixisset: recipias super me si tibi displicet; cui Emericus vero: recipiam ni, Blasius vere:

mentiris; cui Emericus iterum illa rededisset (*sic!*) et tandem unus post alium exivissent exivissent (*sic!*) de domo testis et non multo intervallo ipsa testis audivisset vocem domine matris condam Emerici Halmy dicentem, inquit: Blasius Ebostha noli tangere filium meum et mox audivisset sonum baculorum ambarum parcium ipsa domina testis et interim condam Emericus in terram cecidisset et in terra Blasius Lesy ipsum condam Emericum tetigisset et sic mortuus fuisset et ulterius audivisset a Blasio Lesy dicente: ecce bestia vero vos docebo; audivissent insuper illa nocte a nobili Martino Halmy, qui pro vino ad ipsam testem venisset, quod Blasius Lesy condam Emericum tribus vicibus in terra tetigisset cum baculo et male ambulasset. Item secundus testis nobilis domina Justina consors Johannis de Halom iurata et examinata fassa extitisset eo modo, quod cum ipsa nocte audivisset clamorem et de fenestra sua extra respicere cepisset, tunc audivisset, quod domina mater Emerici Halmy dixisset Blasio Lesy: Ebostha, noli percutere filium meum et mox Blasius Lesy condam Emericum in capite percussisset et sic in terram postratus extitisset et tandem tribus vicibus cum baculo percussisset et sic interemisset et exposit ipsa domina testis condam Emericum de loco interempcionis domum portasset vlnus eiusdem cum forpice rodisset; audivisset eciam, quod Blasius Lesy dixisset: ecce tibi, inquit, curta bestia. Item nobilis Emericus Kaluay iuramento mediante sicuti domina consors sua, addidit insuper, quod Blasius Emerico dixisset: vade, inquit, pro morte, repe et dimitte michi pacienciam. Item nobiles Gregorius Zery, Valentinus Damad, Andreas Dyenes ac providi Petrus Thar et Greg(ori)us Pakauy de Wechech fassi sunt unanimiter in de interempcione dicti condam Emerici Halmy nichil nobilis Sigismundus Kalway de fassus est scitu, quod audivisset clamorem domine matris condam Emerici Halmy dicentem: Ebostha interfecit filium su(un) et tandem Blasius Lesy dixisset alta voce: docebo te, inquit, curta bestia. Item nobilis Petrus Halmy et Mathias Zalay de eadem fassi sunt unanimiter sub iuramento eorum, quod secundo die conversionis beati Pauli apostoli ipsis testibus demonstrassent locum, ubi ipsum condam Emericum interfecissent et Blasius Lesy interfecisset. Item nobilis Blasius Nycky fassus est sub iuramento, quod ipse audivisset sonum baculorum parcium et vociferacionem et Blasius Lesy ipsum Emericum interfecisset. Item providus Benedictus Gwbas famulus nobilis Emerici Kaluay fassus est sub iuramento, quod audivisset clamorem et sonum baculorum parcium: cetera ignoraret. Quibus productis tandem iidem iudlium unacum ipsorum coassessoribus habitis superinde inter eos diligenter tractatibus, quia ex attestacione prescriptorum testium eisdem manifeste

constitisset prefatum condam Emericum Halmy in suscitacione premissae guerre immunem fuisse. nisi tamen verbis aliquibus minatoriis in alterutrum colloquium fecisse et sine ulla causa per prefatum Blasium interemptum esse, ideo ipsi iudicium unacum suis coassessoribus prefatum Blasium Lesy extra prenommatum Blasium Halmy actorem pro interempcione dicti condam Emerici Halmy ad mortem condempnando adiudicassent capite plectentes, prefato etiam Martino Halmy super eo, quod ipse in morte et interempcione dicti condam Emerici Halmy innocens esset penitus et immunis se nobilibus sacramenta deponenda adiudicassent. Quoquidem iudicio ipsorum iudicium idem procurator dictorum in causam attractorum non contentus, causam ipsam pro maiori discussione eiusdem in sedem nostram iudiciariam appellasset; quaquidem declaracione premissi iudicii nos accepta et sane intellecta iudicium per ipsos iudicium et coassessores eorundem celebratum in suo vigore relinquissemus et approbassemus; quo iterum nostro iudicio dictus procurator annotatorum in causam attractorum non contentus causam ipsam in curiam pro maturiori eiusdem discussione prenotasset, quam nos simulcum tota serie ipsius adiudicacionis personali presencie in presenciam diem diei adiudicacionis transmittentes. Datum in Illew loco sedis nostre iudiciarie, octavo die termini prenotati, anno domini millesimo quingentesimo vicesimo quinto.

Correcta per notarium sedis in facto Martini Halmy.

Külső cím: Personali presencie regie Maiestatis. Pro nobili Blasio de Halom contra nobilem alterum Blasium de Les et Martinum de dicta Halom ad terminum intrascriptum.

(Eredeti, papir, erősen rongált állapotban.)

Közli: BARCZÁN ENDRE.

A BÁNYAVÁROSOK TÖRTÉNETÉHEZ.

Joannes Dei Gratia Rex Hung. etc. fidelibus nris Prudentib. et circumspectis Iudicib. et juratis ac Universitati Civium et Inhabitorum Civitatum nrarum Crempnic., Bistric. et Sebnic. salutem et gratiam. Mandamus fidelitatibus vestrae harum serie sub poena gravissimae indignationis nrae et amissione omnium bonorum vrorum, quatenus visis praesentibus nullos pedites Alemannos Lanczknech vocatos in medio vestri amplius sufferre vel eosdem inter vos hospitare aut quovismodo fovere, sed mox quicumque reperiri poterunt, de medio vestri et etiam de confinibus vris delegare atque expellere modis omnibus debeatis et teneamini aliud sub poena praemissa nullo modo facere praesumatis, praesentibus perlectis.

exhibenti restitutiis. Datum Budae feria 4. proxima ante festum Ascensionis Domini anno 1527.